istius nostri Hungariae Palatino, Judice Cumanorum, Equite Aurei Velleris, Locumtenente, Camerario et Consiliario nostro intimo, cum primis nobis curae fuit, ut de futuro Palatino, primo quoque tempore Regno prospiceretur, pro cuius etiam electione, non sumus praetermissuri, juxta leges Regni, quantocumque Comitibus indicere ac promulgare. Quia vero ad praesens, nos paulo longius a dicto Regno nostro abesse contigit, ut quaevis inconvenientiae, confusiones et incommoda, si quae, ex tali nostra absentia emergere possent praecaveantur, eidem hoc quoque pacto consultum esse cupientes, de certis personis, ad quas interea, in occurrentibus fideles nostri Regnicolae, recursum habere possint, ipsaeque nobis, quae necessaria fuerint ulterius proponant, ac repraesentent, benigne providendum, ad idque fidelem nostrum, nobis sincere dilectum Reverendissimum in Christo Patrem, Dominum Georgium Lippay de Zombor, electum Archiepiscopum Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis, locique ejusdem Comitem perpetuum, Primatem Hungariae, Legatum natum, summum Secretarium, Cancellarium et Consiliarium nostrum intimum, perspecta jam pridem ejusdem fide ac in rebus tractandis dexteritate, sinceroque in procurando status publici emolumento, studio, nec non certos etiam ex fidelibus nostris Consiliariis, qui ipsi in administratione hujus provinciae assistere possint ac debeant, ad futura usque Comitibus declarandos duximus. Quocirca fidelitatem vestram, et vestrum singulos benigne requirimus, ac hortamur, mandantes quatenus debitum respectum vestrum, et in occurrentibus rebus ac negotiis recursum, ad praefatos electum Archiepiscopum et Consiliarios habere, eisdemque necessitates vestras repraesentare, pacem vero cum Turca, atque etiam Principe Transylvaniae conclusam, omni studio conservare, et ne quicquam in ejus laesionem per quoscumque admittatur, quin in delinquentes et pacis turbatores debita poena animadvertatur, pro parte quoque vestra, procurare velitis ac debeatis. Et cum salus ac permansio Regni in bona provisione Confiniorum consistat, quae ad praesens potissimum ob publicas calamitates variis defectibus laborare in comperto est, fidelitates vestras eo quoque nomine benigne hortamur, quatenus in conservatione ac provisione dictorum Confiniorum, vos quoque

partibus vestris haud quaquam deesse, quin visa perspectaque praesenti necessitate subsidijs vestris, ad futura usque itidem Comitia pro viribus impensius concurrere, auxilioque adesse non praetermittatis. Gratia etc. Datum *in urce nostra Lincensi* die vigesima secunda mensis Octobris. Anno Domini 1645.

Ferdinandus m. p.

Georgius Szelepchény

E. Eppus Wesprim. m. p.

Georgius Orosoy m. p.

CXC.

Eszterházy Dániel a nádor fivére és gróf Eszterházy László az elhúnyt nádor fia meghívják Győr megyét Nagy-Szombatba a december hó 11. tartandó temetésre. Fraknó, november 1. 1645.

Illustrissimi, Reverendissimi, Spectabiles, Magnifici, Generosi, Egregij et Nobiles Domini fratres, affines, et amici nobis observandissimi. Etsi plurimae calamitates, quibus Hungaria conflictatur, satis superque testentur iratum Dei Numen, nondum placatum esse a nobis, nihil tamen justam ejus ac severam indignationem perinde declarat, quam quod eos, qui consilio atque auctoritate publicis calamitatibus consulere poterant e vita evocet. Amisimus superioribus temporibus non paucos et illustres in utraque Republica viros, quibus successit mors inopina Illustrissimi et Excellentissimi Comitum Nicolai Esterhasi, Regni Hungariae Palatini domini fratris et genitoris nostri desideratissimi, cujus et quanti viri sentiunt omnes, quicumque de salute publica bene sentiunt, qui pro salute eadem publica postquam diversis temporibus et occasionebus multum desudasset, gravesque exantlatus fuisset labores ultimam redierat *augusto exeunte ad Curiam suam majoris Heflein, ex castris Caesareis*, ibique altera nocte subita alteratione correptus, nihil antiquius habuit, quam animum poenitentia expiare, ac Epulo Eucharistico Religiosa pietate semel, atque iterum magno cum devotionis sensu, lachrymisque se reficere. Tandem invalescente morbo, omnemque medicorum operam eludente, post tertium quadrantem ad 12. noctis, diem *undecimum Septembris* terminantis, cum prius Sacro oleo

delibatus fuisset, animam suam Deo reddidit. Cujus exanime corpus, die 11-ma proximi mensis Decembris, circa horam octavam matutinam, Tyrnaviam deportabitur, atque in Templo Patrum Societatis Jesu, ab ipso magnis sumptibus, nec minori Religionis Catholicae zelo, nuper a fundamentis excitato, quod sibi ac suae familiae sepulchrum esse voluit, ritu Catholico tumulabitur, cujus parentalia justaque funebria, ut tanto solenniora sint, ad eadem cohonestanda, Illustrissimas, quoque, Reverendissimas, Spectabiles, Magnificas, Generosas, Egregias et Nobiles Dominationes Vestras peramanter invitandas duximus, ut scilicet loco, et die ac hora praenotatis, Eaedem quoque funebri huic solennitati interesse ne graventur. Levabunt itineris molestias, si qua occurrerint, tum Christiana erga vita functos pietas, tum tanti viri in communem patriam promerita. Neque nostra pro hac charitate deerunt obsequia et officia, quam tamen ut laetiori in occasione Illustrissimae, Reverendissimae, Spectabiles, Magnificae etc. Dominationes Vestrae experiantur, animitus desideramus. Datum in *Frakno* die 1. Novembris anno 1645.